niciosam et Apostolicam fidei definitionem evertentem; *Bossuet*.

Si ergo theologi quandoque dicant aliquam propositionem esse probabiliter de fide, intelligendum est illam esse probabiliter revelatam, non vero esse objectum fidei proprie dictæ, quandiu intra limites probabilitatis remanet.

5^o Motiva credibilitatis a motivo fidei sedulo distinguenda sunt; motivum enim fidei est ipsa Dei auctoritas, *ut supra diximus*: motiva vero credibilitatis sunt quædam ad fidem præambula, seu conditiones sine quibus fides ordinarie non existeret, quia de existentia revelationis non sufficienter constaret. Non sunt igitur necessario ejusdem ordinis, dignitatis et certitudinis ac proprium fidei motivum; motivum enim fidei est absolute unicum, infallibile, invariabile; motiva autem credibilitatis non sunt eadem pro omnibus, nec pro singulis temporibus, nec necessario sunt revelata, nec igitur supernaturalia, nec infallibilia in se: alii quippe his motivis convincuntur, alii majora vel numerosiora requirunt; rustici, v. g. solo testimonio parochi perfecte determinantur, dum alii plene non essent contenti: hinc theologi distinguunt motiva credibilitatis absoluta, quæ scilicet respectu omnium certitudinem pariunt; et alia respectiva, quæ alios convincunt et respectu aliorum non sufficerent.

6^o De modo quo notiones illæ ad fidei assensum præviæ acquirantur, an via perceptionis claræ, ut volunt Cartesiani, an via auctoritatis generalis, ut recentiores Cartesianorum adversarii contendunt, hic inquirere minime necesse est; in utraque enim sententia admittuntur principia generalia, omnibus communia, extra omne dubium practice posita, quæ sunt basis et fundamentum intelligentiæ humanæ et nulla probatione indigent, quidquid de ultima eorum ratione sentiatur: in illis secure quiescimus; ab illis tuto proficiscimur in cunctis argumentationibus nostris, in omnibus scientiis acquirendis. Revelatio autem qua immediate nititur fides, est factum quod æque sensibile fieri potest ac facta mere naturalia: eadem igitur via illius existentia constare potest, et revera demonstra-

vimus, in Tractatu *de vera Religione*, facta supernaturalia, tum Veteris, tum Novi Testamenti, non minus certo constare quam facta naturalia etiam maximi momenti. Ergo.

7^o Altera est quæstio inter theologos agitata, utrum videlicet auctoritas seu veracitas divina, quæ est proprium fidei motivum, cognosci possit et debeat modo supernaturali, an vero sufficiat ut modo naturali tantum cognoscatur. Nec eam quæstionem definire necesse est; etenim nullus est qui serio inficiari audeat Deo loquenti omnimodam fidem adhibendam esse: ubi autem credimus veritates ab ipso summe vero revelatas, quia eas revelavit, assensus noster fit ordinis supernaturalis; a ratione tanquam a principio non procedit. Quid amplius inquirere opus est? Omnis ulterior investigatio non nisi obscuritates et mentis anxietates generaret, quia nihil clarius obtineri potest. Ergo.